
 
 

 

Zpráva je pracovníkem do mezinárodního oddělení předložena nejpozději při vyúčtování cesty do 2 týdnů po 
jejím ukončení. Bez cestovní zprávy nebude provedeno vyúčtování. Při výjezdu více pracovníků na tutéž 
služební cestu s týmž programem lze odevzdat společnou cestovní zprávu. 

  
 

 

 

Zpráva ze zahraniční služební cesty 

 

 
Jméno a příjmení účastníka cesty Mgr. Adolf Knoll 

Pracoviště – dle organizační struktury Tajemník pro vědu, výzkum a mezinárodní vztahy 

Pracoviště – zařazení TVVM 

Důvod cesty 13. zasedání International Advisory Committee, UNESCO 
Memory of the World Programme 

Místo – město Paříž, UNESCO 

Místo – země Francie 

Datum (od-do) 23. – 27. října 2017 

Podrobný časový harmonogram 23. října 2017 – přílet do Paříže, ubytování 
24. - 27. října 2017 – zasedání Mezinárodní poradní komise 
programu UNESCO Paměť světa, International Advisory 
Committee (dále jen „IAC“) 
27. října 2017 – večer návrat do Prahy 

Spolucestující z NK xxx 

Finanční zajištění UNESCO + NK (pouze doprava na/z letiště v Paříži)  

Cíle cesty Hlavní úkolem IAC byla revize stávající dokumentace programu 
s ohledem na řešení problémových otázek mezi členskými státy 
zejména v oblasti posuzování nominací na zápis do světového 
registru dokumentového dědictví. 

IAC posoudil práci i svých subkomisí a práci regionálních komisí 
programu a zabýval se především návrhem nových pravidel a 
doporučení pro rozvoj programu.  

Bylo také doporučeno přijetí programu PERSIST (na ochranu 
digitálního dědictví) do struktury IAC. Pracovní skupina navrhne 
fúzi se subkomisí pro technologii (členem skupiny jsem také já). 

Během zasedání bylo posouzeno na 130 nominací, k zápisu do 
registru bylo doporučeno 78 nominací, dále 3 provizorně 
s podmínkou formálních změn v dokumentaci, a 2 nominace byly 
odloženy s tím, že byl doporučen dialog zúčastněných stran 
s cílem podání společné nominace. 

Zasedání se těšilo velké pozornosti zejména japonských médií, 
ale též médií z Číny a Korejské republiky kvůli nominacím, jež 
vyvolávají spory mezi zeměmi tohoto regionu. 

Počet nominací celkem se zvýšil ve srovnání s minulým obdobím 
(dvouletý cyklus) zhruba o 1/3, vzrostl také počet politicky 
citlivých nominací. Jejich objektivnější hodnocení vhledem 
k často protichůdným zájmům některých členských států umožní 
nová pravidla programu, která by měla platit již pro nastávající 
cyklus. 



 
 

 

Zpráva je pracovníkem do mezinárodního oddělení předložena nejpozději při vyúčtování cesty do 2 týdnů po 
jejím ukončení. Bez cestovní zprávy nebude provedeno vyúčtování. Při výjezdu více pracovníků na tutéž 
služební cestu s týmž programem lze odevzdat společnou cestovní zprávu. 

  
 

Doporučeny k zápisu byly také všechny tři nominace z České 
republiky: Archiv Leoše Janáčka, Kynžvartská daguerrotypie a 
Camociovy mapy obléhání Malty  (spolu s Maltou). To svědčí mj. 
i o dobré práci skupiny pro program Paměť světa při Národní 
komisi pro UNESCO. 

Celkem má Česká republika již 8 zápisů, z toho tři Národní 
knihovna České republiky. 

Plnění cílů cesty (konkrétně)  

Program a další podrobnější informace https://en.unesco.org/news/international-advisory-committee-
recommends-78-new-nominations-unesco-memory-world 
https://en.unesco.org/programme/mow/iac 

Přivezené materiály  

Datum předložení zprávy 2. listopadu 2017 

Podpis předkladatele zprávy  

Podpis nadřízeného Datum: Podpis: 

Vloženo na Intranet Datum: 7. března 2017 Podpis: 

Přijato v mezinárodním oddělení Datum: Podpis: 

 


